
（第 2630 地区）

例会日　毎週火曜日　12:30 〜 13:30
例会場　ヒルホテル サンピア伊賀

事務局　三重県伊賀市上野丸之内 500
　　　　ハイトピア伊賀３Ｆ
　　　　TEL. 0595−24−3100　FAX. 0595−24−6292
　　　　URL http://www.ict.ne.jp/~ueno-rc
　　　　E-mail:ueno-rc@ict.ne.jp
編　集　会報委員会
RI ホームページ RJW. http://www.rotary.or.jp/

2017.　12.
Vol. 40. No.6.

上野ロータリークラブ

MONTHLY

1

四つのテスト
　言行はこれに照らしてから
１　真実かどうか
２　みんなに公平か
３　好意と友情を深めるか
４　みんなのためになるかどうか

　去る 11月14日（火）、職場見学と親睦家族会を実施いたしました。

　行先は神戸方面、実施前の行程は「六甲ガーデンテラス〜神戸元町・南京町周辺〜江崎グリ

コお菓子の工園グリコピア神戸〜北野東天閣」でしたが、当日は朝から雨模様で、時間が経過

するにつれ雨足が強くなるような状況で、さらに追い打ちをかけたのが中国道での事故渋滞、

阪神高速も神戸線が大渋滞、回避した湾岸線も降りるのに１時間近くかかるなど、親睦担当を

仰せつかる私としましては、いつ参加者から怒号と罵声を浴びせられるかと冷や冷やしており

ました。

　結果、六甲山に上る時間が確保できず、元町にほど近い日本庭園「相楽園」に行先変更を余

儀なくされました。「相楽園」では丁度、菊花展が開催されており、また下見訪問の際は入館で

きなかった旧ハッサム邸も解放されており、紅葉とともに何とか皆様のご不満の解消となった

のではないかと思っております。

　その後、職場見学で江崎グリコを訪れた頃より雨も降りやんだものの時すでに遅し、職揚見

学は工場内、タ食時には、あたりは既に暗く、景観を楽しんでいただく予定でしたが、親睦担

当として申し訳なく思っております。

　最後に、お怒りのお声を頂くこともなく、ご参加いただいた皆様のご協力で無事終えられま

したことに感謝申し上げます。

職場見学と親睦家族会
親睦担当　磯山　喜広



2

11月例会の一コマ

▲ギア倶楽部10月例会優勝　井本君（11/7） ▲卓話　アートスペース伊賀　寺村貴視子氏（11/28）

中勢・伊賀グループ　はぐるま会秋季大会懇親会（11/17）

５日　11：30　第６回定例理事役員会
　　　12：30　例会（3116）　年次総会
　　　13：40　第１回次年度理事予定者会議
12日　12：30　例会（3117）
　　　　　　 新会員卓話　堀之内壯平君
21日　18：00　夜間例会（3118）
　　　　　　 上野・上野東合同例会　　　　　
　　　　　　 担当　上野東ロータリークラブ
　　　　　　 於　上野フレックスホテル
26日　　　　 公認休会

12月クラブ行事予定

◎ギア倶楽部12月例会
　上野・上野東合同ゴルフコンペ			 

12月21日（木）　富士スタジアムゴルフクラブ
◎12月生まれの会員
　６日　榊原　成人君　13日　空森　栄幸君
　14日　堀之内壯平君　17日　中村　晶宣君
　25日　川崎喜代美さん

〔告　　知　　板〕

▲ギア倶楽部　余野部副会長挨拶

▲上野RC　別所会長挨拶

▲上野東RC優勝



3

寒
　
冷
　
　
（
十
二
月
自
然
句
会
抄
）

木
津
龒
平

石
橋
正
行

お
早
う
と
老
婆
杖
つ
き
霜
の
朝

朴ほ
ほ

落
葉
季
節
移
ろ
ふ
雨
な
り
き

　11月５日四日市三重県北勢地域地場産業新
センター（じばさん三重）をメイン会場に、
また、四日市市文化会館を体験会場として、
スポンサークラブ四日市西ＲＣを含め12クラ
ブ、ホスト校四日市商業高等学校を含む17校
総勢178名で開催されました。
　四日市商業高等学校英語インターアクト
部、岡崎部長による点鐘・開会の言葉につづ
き、国歌、インターアクトの歌を全員で斉唱
いたしました。
　四日市市長、ガバナー補佐、四日市西ＲＣ
会長のご挨拶、来賓の方々のお祝いの言葉を
いただきました。引き続き、英語インターア
クト部の部活動発表「課題研究」学習発表で
四日市は「かぶせ茶」生産量で日本一の町で
すので、そのかぶせ茶の新茶を使い、ラベル
も生徒がパソコン作成し、企画・販売した、

「泗水の香」（ペットボトル茶）の成功談・失
敗談の発表があり、午前の部は終了いたしま
した。
　午後からは、四日市市文化会館に移動し場
所の都合により、Ａ・Ｂ班に分かれて、まず
はＡ班がうちわ作り体験と、Ｂ班は昼食か
ら始め、１時間後に交代して、インターアク
ター・顧問教師・ロータリアン全員がうちわ
作りの体験をしました。うちわ作りの講師は、
三重県指定伝統工芸品「日永うちわ」の株式
会社稲籐の社長以下３名に、アシスタントと
して四日市商業高等学校インターアクト部員
が務めていただき、四苦八苦しながらでも楽
しく作成することができ、お土産として持ち
帰りました。
　体験学習終了後には、じばさん三重に戻り、
派遣学生・交換学生の報告会、ロータアクト
の紹介がありました。
　午後３時青少年奉仕部門インターアクト部

門榊原委員長によるお褒めの講評をいただ
き、次期ホスト校挨拶・次期スポンサークラ
ブ挨拶があり、岡崎部長の点鐘で閉会となり
ました。参加された上野高校・伊賀白鳳高校
の生徒のみなさんと顧問教師の皆様お疲れ様
でした。

国際ロータリー第2360地区
2017~2018 三重県インターアクト協議会

インターアクト委員　井本　治見



4

第3113回　29.11.7　曇
�点鐘：別所泰広会長

�司会：粟辻寛明君

�Song：「君が代」、「奉仕の理想」

�ビジターズ：恒岡光興・長谷川（上野東）の２君。

�ゲスト：なし

�出席報告：①本日の出席率　75.67％　欠席者=山本

禎昭・宮田・伊藤・榊原・木根・川向・南出・北森徹・

北森隆文の９君。②前々回の修正94.87％　メークアッ

プ=榊原（飛騨インターアクト合同研修会）・磯山・稲濱

（地区大会手伝い）・北森徹（地区大会）の４君。

�誕生日祝い：南出・山出・本城・福増・小坂の５君。

�会長報告：＊トランプ大統領来日、北朝鮮拉致問題

について。＊安倍首相憲法改正、自衛隊に関して。

�幹事報告：＊理事役員会の報告。＊12月３日少年野

球教室開催について。＊12/21 上野・上野東合同例会

について。＊1/9 早朝例会（新年正式参拝について）。

＊1/16 創立記念例会について。＊規定審議会制定案提

案に関する地区決議郵便投票実施の件について。２件

の制定案について否決します。＊11月行事予定。＊ロー

タリーレート11月１ドル114円。＊例会変更。

�委員会報告：＊親睦委員会から　家族会について。

＊米山奨学支援担当より　特別寄付金について。ご協

力をお願いします。＊ギア倶楽部から　10月例会の優

勝について。合同コンペについて。

�ロータリーの友の読みどころ：中坂君。

�ニコBOX：恒岡光興（上野東）（お世話になります）、

長谷川（上野東）（メイク遅刻して申し訳ございません）、

井本（ギア倶楽部10月例会優勝を自祝して）、山出・本城・

福増・小坂（誕生月を自祝して）、福田（度重なる欠席の

お詫び）、別所・神戸（早退のお詫び）の各君。

�卓話：クラブの日

第3114回　29.11.14　早朝例会　8：20点鐘
秋の親睦家族会（神戸方面）

第3115回　29.11.28　晴
�点鐘：別所泰広会長

�司会：粟辻寛明君

�Song：「それでこそロータリー」、「いつでも夢を」

�ビジターズ：なし

�ゲスト：アートスペース伊賀　寺村貴視子氏

上野ロータリークラブ　　例　会　記　録
�出席報告：①本日の出席率　90.0％　欠席者=宮田・

磯山・山本禎昭・堀之内・川向の５君。②前々回の修

正　97.29％　メークアップ=北森隆文・伊藤・木根・

川向・南出（地区大会）・榊原（地区インターアクト委員会）、

山本禎昭（上野東）の８君。

�会長報告：＊親睦家族会の報告＊はぐるま会のお礼。

＊サウジアラビアの話。

�幹事報告：＊12/2、クリーンウォーキング参加登録。

＊12/3 少年野球教室出欠回します。＊伊賀白鳳高校文

化祭で、ポリオ募金17,542円集まりました。＊本日例会

終了後、指名委員会開催します。＊例会変更。

�委員会報告：山下青少年奉仕委員長より　12/3 少年

野球教室参加、協力のお願い。

�ニコBOX：福増（寺村さん本日卓話よろしくお願いし

ます。先日は親睦家族会、はぐるま会に参加された方、

お世話頂いた方々有難うございました）、別所・木津・

稲濱・吉岡（寺村さんようこそお越しくださいました。

本日卓話よろしくお願いします）、南出（誕生月を自祝

して）、伊藤（２週連続で例会欠席のお詫び）、山本ヒサ

子（早退のお詫び）の各君。

�卓話：アートスペース伊賀　寺村貴視子氏

　　　　「アートスペース伊賀の活動について」

平成29年度上野ＲＣギア倶楽部11月例会成績表（歯車会）
2017年11月17日（金）　於：ルート25ゴルフクラブ

上野順位 NAME OUT IN GROS H.C NET 修正HC 歯車順位

優勝

２位

３位

４位

５位

６位

７位

８位

９位

10位

11位

12位

13位

46

46

40

54

49

53

49

52

51

50

51

58

57

53

52

43

55

47

48

52

55

50

56

58

54

63

99

98

83

109

96

101

101

107

101

106

109

112

120

22

18

1

22

9

13

13

19

13

18

20

21

17

77

80

82

87

87

88

88

88

88

88

89

91

103

15

14

1

45

20

33

52

40

42

32

58

44

54

57

49

36

山下　雅一

山本　禎昭

余野部　猛

丸山　統正

山口　　隆

澤野　周勇

今岡　睦之

別所　泰広

稲濱　建夫

井本　治見

桃井　房夫

廣澤　浩一

福田　豊治


