

L\$PD-&V-557*

MONTHLY

2017. 12. Vol. 40. No.6.

例会日 毎週火曜日 12:30 ~ 13:30 例会場 ヒルホテル サンピア伊賀 事務局 三重県伊賀市上野丸之内 500 ハイトピア伊賀3 F

TEL. 0595-24-3100 FAX. 0595-24-6292 URL http://www.ict.ne.jp/~ueno-rc E-mail:ueno-rc@ict.ne.jp

編 集 会報委員会

RI ホームページ RJW. http://www.rotary.or.jp/

四つのテスト

言行はこれに照らしてから

- 1 真実かどうか
- 2 みんなに公平か
- 3 好意と友情を深めるか
- 4 みんなのためになるかどうか

職場見学と親睦家族会

親睦担当 磯山 喜広

去る 11月14日(火)、職場見学と親睦家族会を実施いたしました。

行先は神戸方面、実施前の行程は「六甲ガーデンテラス〜神戸元町・南京町周辺〜江崎グリコお菓子の工園グリコピア神戸〜北野東天閣」でしたが、当日は朝から雨模様で、時間が経過するにつれ雨足が強くなるような状況で、さらに追い打ちをかけたのが中国道での事故渋滞、阪神高速も神戸線が大渋滞、回避した湾岸線も降りるのに1時間近くかかるなど、親睦担当を仰せつかる私としましては、いつ参加者から怒号と罵声を浴びせられるかと冷や冷やしておりました。

結果、六甲山に上る時間が確保できず、元町にほど近い日本庭園「相楽園」に行先変更を余儀なくされました。「相楽園」では丁度、菊花展が開催されており、また下見訪問の際は入館できなかった旧ハッサム邸も解放されており、紅葉とともに何とか皆様のご不満の解消となったのではないかと思っております。

その後、職場見学で江崎グリコを訪れた頃より雨も降りやんだものの時すでに遅し、職揚見学は工場内、夕食時には、あたりは既に暗く、景観を楽しんでいただく予定でしたが、親睦担当として申し訳なく思っております。

最後に、お怒りのお声を頂くこともなく、ご参加いただいた皆様のご協力で無事終えられま したことに感謝申し上げます。





- 12月クラブ行事予定 -

5日 11:30 第6回定例理事役員会

12:30 例会(3116) 年次総会

13:40 第1回次年度理事予定者会議

12日 12:30 例会(3117)

新会員卓話 堀之内壯平君

21日 18:00 夜間例会(3118)

上野·上野東合同例会

担当 上野東ロータリークラブ

於 上野フレックスホテル

26日 公認休会

〔告 知 板〕

◎ギア倶楽部12月例会

上野・上野東合同ゴルフコンペ 12月21日(木) 富士スタジアムゴルフクラブ

◎12月生まれの会員

6日 榊原 成人君 13日 空森 栄幸君 14日 堀之内壯平君 17日 中村 晶宣君

25日 川崎喜代美さん

11月例会の一コマ



▲ギア倶楽部10月例会優勝 井本君(11/7)



▲卓話 アートスペース伊賀 寺村貴視子氏(11/28)





▲ギア倶楽部 余野部副会長挨拶



▲上野RC 別所会長挨拶



▲上野東RC優勝

中勢・伊賀グループ はぐるま会秋季大会懇親会(11/17) -

国際ロータリー第2360地区 2017~2018 三重県インターアクト協議会

インターアクト委員 井本 治見

11月5日四日市三重県北勢地域地場産業新センター(じばさん三重)をメイン会場に、また、四日市市文化会館を体験会場として、スポンサークラブ四日市西RCを含め12クラブ、ホスト校四日市商業高等学校を含む17校総勢178名で開催されました。

四日市商業高等学校英語インターアクト 部、岡崎部長による点鐘・開会の言葉につづ き、国歌、インターアクトの歌を全員で斉唱 いたしました。

四日市市長、ガバナー補佐、四日市西RC会長のご挨拶、来賓の方々のお祝いの言葉をいただきました。引き続き、英語インターアクト部の部活動発表「課題研究」学習発表で四日市は「かぶせ茶」生産量で日本一の町ですので、そのかぶせ茶の新茶を使い、ラベルも生徒がパソコン作成し、企画・販売した、「泗水の香」(ペットボトル茶)の成功談・失敗談の発表があり、午前の部は終了いたしました。

午後からは、四日市市文化会館に移動し場所の都合により、A・B班に分かれて、まずはA班がうちわ作り体験と、B班は昼食から始め、1時間後に交代して、インターアクター・顧問教師・ロータリアン全員がうちわ作りの体験をしました。うちわ作りの講師は、三重県指定伝統工芸品「日永うちわ」の株式会社稲籐の社長以下3名に、アシスタントとして四日市商業高等学校インターアクト部員が務めていただき、四苦八苦しながらでも楽しく作成することができ、お土産として持ち帰りました。

体験学習終了後には、じばさん三重に戻り、 派遣学生・交換学生の報告会、ロータアクト の紹介がありました。

午後3時青少年奉仕部門インターアクト部

	朴陽		お	
	落		早	, 1
	葉		う	寒
	季		と	冷
	節		老	ιŢ
	移		婆	
	ろ		杖	<u></u>
	<i>&</i>		つ	(十 二 月
	雨		き	月 自
石	な	木	霜	妖
橋	Ŋ	津	Ø	知 句 会
正	き	龍	朝	抄
行		平		

門榊原委員長によるお褒めの講評をいただき、次期ホスト校挨拶・次期スポンサークラブ挨拶があり、岡崎部長の点鐘で閉会となりました。参加された上野高校・伊賀白鳳高校の生徒のみなさんと顧問教師の皆様お疲れ様でした。





上野ロータリークラブ 例 会 記 録

第3113回 29.11.7 曇

□点鐘:別所泰広会長 □司会:粟辻寛明君

□Song:「君が代」、「奉仕の理想」

□ビジターズ:恒岡光興・長谷川(上野東)の2君。

◎ゲスト:なし

□出席報告: ①本日の出席率 75.67% 欠席者=山本 禎昭・宮田・伊藤・榊原・木根・川向・南出・北森徹・ 北森隆文の9君。②前々回の修正94.87% メークアップ=榊原(飛騨インターアクト合同研修会)・磯山・稲濱 (地区大会手伝い)・北森徹(地区大会)の4君。

○誕生日祝い:南出・山出・本城・福増・小坂の5君。○会長報告:*トランプ大統領来日、北朝鮮拉致問題について。*安倍首相憲法改正、自衛隊に関して。

○幹事報告:*理事役員会の報告。*12月3日少年野球教室開催について。*12/21 上野・上野東合同例会について。*1/9 早朝例会(新年正式参拝について)。*1/16 創立記念例会について。*規定審議会制定案提案に関する地区決議郵便投票実施の件について。2件の制定案について否決します。*11月行事予定。*ロータリーレート11月1ドル114円。*例会変更。

□委員会報告: *親睦委員会から 家族会について。 *米山奨学支援担当より 特別寄付金について。ご協力をお願いします。*ギア倶楽部から 10月例会の優勝について。合同コンペについて。

□ロータリーの友の読みどころ:中坂君。

□卓話:クラブの日

第3114回 29.11.14 早朝例会 8:20点鐘 秋の親睦家族会(神戸方面)

第3115回 29.11.28 晴

□点鐘:別所泰広会長 □司会:粟辻寛明君

○Song:「それでこそロータリー」、「いつでも夢を」

□ビジターズ:なし

◎ゲスト:アートスペース伊賀 寺村貴視子氏

□出席報告:①本日の出席率 90.0% 欠席者=宮田・磯山・山本禎昭・堀之内・川向の5君。②前々回の修正 97.29% メークアップ=北森隆文・伊藤・木根・川向・南出(地区大会)・榊原(地区インターアクト委員会)、山本禎昭(上野東)の8君。

○会長報告:*親睦家族会の報告*はぐるま会のお礼。
*サウジアラビアの話。

○幹事報告:*12/2、クリーンウォーキング参加登録。 *12/3 少年野球教室出欠回します。*伊賀白鳳高校文 化祭で、ポリオ募金17,542円集まりました。*本日例会 終了後、指名委員会開催します。*例会変更。

□ 委員会報告:山下青少年奉仕委員長より 12/3 少年 野球教室参加、協力のお願い。

□□□BOX: 福増(寺村さん本日卓話よろしくお願いします。先日は親睦家族会、はぐるま会に参加された方、お世話頂いた方々有難うございました)、別所・木津・稲濱・吉岡(寺村さんようこそお越しくださいました。本日卓話よろしくお願いします)、南出(誕生月を自祝して)、伊藤(2週連続で例会欠席のお詫び)、山本ヒサ子(早退のお詫び)の各君。

○卓話:アートスペース伊賀 寺村貴視子氏
「アートスペース伊賀の活動について」

平成29年度上野RCギア倶楽部11月例会成績表(歯車会)

2017年11月17日(金) 於:ルート25ゴルフクラブ

. was best **							l	11	the day week
上野順位	NAME		OUT	IN	GROS	H.C	NET	修正HC	歯車順位
優勝	山下	雅一	46	53	99	22	77	15	45
2位	山本	禎昭	46	52	98	18	80	14	20
3位	余野音	ß 猛	40	43	83	1	82	1	33
4位	丸山	統正	54	55	109	22	87		52
5位	山口	隆	49	47	96	9	87		40
6位	澤野	周勇	53	48	101	13	88		42
7位	今岡	睦之	49	52	101	13	88		32
8位	別所	泰広	52	55	107	19	88		58
9位	稲濱	建夫	51	50	101	13	88		44
10位	井本	治見	50	56	106	18	88		54
11位	桃井	房夫	51	58	109	20	89		57
12位	廣澤	浩一	58	54	112	21	91		49
13位	福田	豊治	57	63	120	17	103		36